Direção Geral

P O R T A R I A  No 0 9 7 / 2 0 2 5

A DIRETORA GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS

HUMANAS E DA EDUCAÇÃO — FAED, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES ESTATUTÁRIAS E

REGIMENTAIS,

RESOLVE,

HOMOLOGAR o resultado final das eleições, referente ao Edital DG FAED nº 012/2025,

para as representações e mandatos conforme as informações que seguem:

CHEFIA DOS DEPARTAMENTOS

Chefia do Departamento de Biblioteconomia

Mandato: 01 de setembro de 2025 a 31 de agosto de 2027

Titular Suplente

DANIELA FERNANDA ASSIS DE OLIVEIRA
SPUDEIT

FERNANDA DE SALES

Chefia do Departamento de Geografia

Mandato: 29 de julho de 2025 a 28 de julho de 2027

Titular Suplente

RENATA ROGOWSKI POZZO ANDRÉ SOUZA MARTINELLO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONCENTRO

Representação Docente

Mandato: 30 de setembro de 2025 a 29 de setembro de 2027

Titular Suplente

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

02
51

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
19

4E
V

7Y
T

.

118

PATRÍCIA DE OLIVEIRA E SILVA PEREIRA
MENDES

RAQUEL FROHLICH

Representação Técnico

Mandato: 30 de julho de 2025 a 29 de julho de 2027

Titular Suplente

PATRÍCIA ALVES GODINHO DAIANE MARTINS DE OLIVEIRA

CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - CAP

Representação Docente

Mandato: 20 de agosto de 2025 a 19 de agosto de 2027

Titular Suplente

CLÁUDIA MORTARI DANIELLA CAMARA PIZARRO

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL TÉCNICO UNIVERSITÁRIO – COPPTA

Representação Técnico

Mandato: 12 de julho de 2025 a 11 de julho de 2027

Titular Suplente

ANDERSON MENDES MARCOS DE PAULA

GISLENE PRIM PATRÍCIA ALVES GODINHO

RETIFICA-SE, assim, a Portaria 095/2025 de 15 de julho de 2025.

Florianópolis, 21 de julho de 2025.

[assinatura digital]

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

02
51

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
19

4E
V

7Y
T

.

119

Cláudia Mortari

Diretora Geral

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED
 Universidade do estado de Santa Catarina - UDESC

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

02
51

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
19

4E
V

7Y
T

.

120

Assinaturas do documento

Código para verificação: 194EV7YT

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIA MORTARI (CPF: 017.XXX.449-XX) em 22/07/2025 às 18:44:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:38 e válido até 30/03/2118 - 12:36:38.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDI1MTNfMjUxNF8yMDI1XzE5NEVWN1lU ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00002513/2025 e o código
194EV7YT ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.